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Vivinus  

Ved et utroligt sammentræf har Peter Ponsel 

hos en marskandiser fundet billedet på 

forsiden af den selv samme Vivinus som i 

dag befinder sig på Næstved museum. Og 

ved endnu et af skæbnens luner netop på et 

tidspunkt da DVK har indledt forhandlinger 

med museet om at restaurere vognen. Museet 

har den 1-cylindrede voiturette af årgang 

cirka 1899-1900 fra den første ejers søn. 

Desværre er motoren på et tidspunkt lagt i en 

båd som sank i Susåen. Men der skal være en 

korrekt motor til købs i Holland, og museet er 

stemt for at lade Lars Karlshøj restaurere 

vognen hvis det lykkes at få motoren. Det er 

så tanken blandt andet at stille op i et 

Brighton-løb. 

   Et eksemplar til af Vivinus, men af den 

næste, 2-cylindrede model, er bevaret 

herhjemme og findes hos Åge Louring på 

Jysk Automobilmuseum i Gjern. Se mere om 

Vivinus i Bilhistorisk Tidsskrift nr. 23 og i 

Th. Ry Andersens „Auto Album". 
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Den jyske Vivinus fotograferet i Struer i 

1957.  

allerede fremskaffet en del oplysninger 

om modellen for at give vognen en rigtig 

restaurering. 

   Der findes i Danmark to bevarede 

eksemplarer af Vivinus, det andet står på 

Næstved museum og har desværre ingen 

motor. Museet har faet vognen af den 

oprindelige ejers søn. som har kunnet 

oplyse, at motoren blev lagt i en 

motorbåd, der sank i Susåen, ingen ved 

præcis hvor. 

   Om den jvske Vivinus skrev Ry 

Andersen i Dansk Veteranbil Klubs 

årsberetning 1936-57, og da de færreste af 

klubbens nuværende medlemmer må 

formodes nogen sinde at have læst dette, 

skal vi gentage følgende: Atelier Vivinus i 

Shaerbeck i Belgien blev stiftet af Comte 

J. de Liedekerne og Alexis Vivinus i 

1899. Samme år udsendtes den første 

model, en l-cylindret voiturette på kun 

160 kg. Motoren var luftkølet, og 300 

vogne blev fremstillet og solgt for 3.000 

francs stykket.Vognene fungerede 

tilfredsstillende og de små Vivinus blev 

derpå fremstillet på licens i en række 

lande under forskellige navne, i 

 

 

Vi nævnte i sidste nummer at vort tid- 

ligere medlem Jørgen Pedersen i Viborg 

igen havde annonceret sin Vivinus til salg i 

Jyllands-Posten. Siden er der sket det. 

 

at Age Louring har købt vognen, og til en 

begyndelse kan vi derfor udtale vor glæde 

over at den er blevet i landet og kommet i 

så gode hænder. Louring har 

 

 Frankrig som Poney Automobile (af 

Georges Richard), i England som New 

Orleans (af Burford & Van Toll). I bogen 

„From 
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Næstved Museums må være den en-

cylindrede. På pladen forneden star: G. H. 

Jørgensens Automobil-Lager Kjøbenharn 

B.  

Veteran to Vintage" af Kent Karslake og 

Laurence Pomeroy bemærker forfatterne 

lunt at der er grund til at formode at New 

Orleans automobilet er af kontinental 

oprindelse, idet „it bustles with metric 

threads in a most unbritish rnanner". I den 

engelske Veteran Car Club findes 5 New 

Orleans. 

   I 1900 begyndte Vivinus at bygge 2- 

cylindrede vogne, stadig med luftkøling. 

Denne voiturette viste sig at være en meget 

hurtig vogn for sin tid, idet man på 

Dieghem-vejen opnåede en fart af 60 kmt. 

   Herhjemme omtales Vivinus først i 1902, 

da G. H. Jørgensen, som importerede 

vognene, udstillede dem både i 

Koncertpalæet i København i marts og i 

Industribygningen i april. Den sidste 

udstilling fik en dag besøg af prinsesse 

Marie med følge, og da prinsessen ytrede 

lyst til at få en køretur og man bad hende 

udvælge en vogn. valgte hun en meget 

elegant, hvidmalet Vivinus phaeton, en 4-

cylindret vogn som fabrikken netop det år 

var begyndt at fremstille. 
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   Danske veteranbiler 
Af Ole Emil Riisager 

  

  

 I artiklen i BhT nummer 50 om Germainen 

skrev jeg at der kun er bevaret 20-25 danske 

veteranbiler. Forstået som vogne der har 

været her i landet fra ny eller næsten ny og 

som er fra før afslutningen på første 

verdenskrig. Jeg har siden forsøgt at lave en 

lille opgørelse, og tallet viser sig at være en 

smule for pessimistisk.  

 

HAMMEL  

Alter ældst er naturligvis Hammel-vognen på 

Danmarks Tekniske Museum. Den har der 

været talt og skrevet meget om, og der er 

stadig delte meninger om hvor gammel den 

egentlig er - buddene går fra 1886 op i 

begyndelsen af 1890'erne. Det er vist den 

almindelige mening at dateringen grunder sig 

på et avisudklip som ingen har set i 

virkeligheden, men som er aftrykt i et 

bogværk om københavnerliv der kom sidst i 

1930'erne. Men der findes også andet ma- 

  

teriale, omend kilden ikke er helt præcist 

angivet. I programmet til KDAK's 

jubilæumsveteranbilløb i 1951 er der en 

artikel om Hammelvognen, formentlig 

forfattet af afdøde Vagn Loft, eller muligvis 

af J. D. Scheel. Der citeres dels hvad der 

betegnes som en „samtidig teknisk 

beskrivelse" for følgende: „Hr. H. U. 

Johansen kom i 1872 til fabrikant Hammel, 

der fabrikerede gasmotorer. Hammel havde 

hørt fra udlandet at der fandtes vogne, der gik 

ved flygtige olier. Hr. Johansen havde i 

Odense eksperimenteret med gasolinmotorer 

og også fået dem til at gå." Og så følger den 

tekniske beskrivelse. 

   Og dels har Urban Johansen i følge denne 

artikel udtalt sig til en avis i 1927, blandt 

andet om sin første tur ud ad Strandvejen i 

foråret 1889: „Ja, det var et stort øjeblik - 

farten var lig hestesporvognes, og jeg 

klemtede tappert med klokken. Vi havde den 

ære at møde kong 

  

Christian IX til hest og måtte dreje af, ned i 

en grøft, så smal var pladsen, og kongen så 

meget forbavset efter os. - Nå, op af grøften 

kom vi og mødte bl. a. senere en bondemand 

med sin vogn. Hesten var ved at få ligfald 

ved synet af vor vogn, men bonden holdt an, 

drejede hesten med front mod bilen, idet han 

sagde: - Stå stille - og væn dig til fremtidens 

køretøj. Han må have været en fremsynet 

mand." 

   Hammelvognen har en vandretliggende to-

cylindret glødehovedmotor, boring 104.5 

mm, slaglængde 160 mm, 2.720 ccm. Den 

udvikler 3½ hk ved 500 omdrejninger i 

minuttet. Kølesystemet indeholder 54 liter 

vand der bringes i cirkulation af en 

stempelpumpe. Omdrejningstallet reguleres 

med en ventil i indsugningsrøret, som suger 

ren luft ind hvis farten bliver for høj. Der er 

ét gear frem, drevet af krumtapakslen, og ét 

bak, drevet af knastakslen. Kraften over- 
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føres med kæde, der er ikke differentiale, 

men i hvert af de drivende hjuls nav en 

læderkonuskobling der giver tilstrækkeligt 

slip under drejning. Rattet drejer den gale 

vej. 

   Vagn Loft, drivkraften bag 

Hammelvognens genopstandelse, var vist 

nok personligt overbevist om dateringen 

1886-87. Loft talte i 1953 med en søn af 

Hammel, der bekræftede at smed Johansen i 

to år hver dag (jævnligt er nok nærmere 

sandheden) kørte fabrikant Hammel de 8 

kilometer frem og 8 tilbage mellem 

Skovshoved og Nørrebro. Sønnen har i 1887 

været 8 år, altså gammel nok til at være 

sandhedsvidne, og den „daglige" kørsel kan 

jo også være foregået noget senere. 

   Magister Andersen og Tom Christensen 

skriver i „Hundrede Års Danske 

Bilkonstruktioner", udgivet af Danmarks 

Tekniske Museum 1970, at de systematisk 

har gennemgået mange tidsskrifter og aviser 

fra 1886 og de følgende år, uden resultat. 

Hammel-vognen nævnes heller ikke i 

forbindelse med den store udstilling i 

Industribygningen på Rådhuspladsen i 

København i 1888. Disse og andre - ikke 

mindst tekniske - argumenter taler for at 

vognen er konstrueret i 1888 og første gang 

kørte 1889, mener de to forfattere. 

   Derefter har den nok kørt i en årrække 

 

- men stadig uden at blive omtalt i tekniske 

tidsskrifter. 

   Det var i 1925 den blev genfundet. KDAK 

ville have den med på den første Forum-

udstilling i 1926 og efterlyste den. I et brev 

fra Sydamerika oplyste en mand at man 

skulle søge i en bestemt baggård på 

Nørrebro, og der var Hammel-vognen 

virkelig. Senere skænkede KDAK den til 

DTM, men det var på KDAK's initiativ igen 

at den i 1950 blev fundet frem til en 

udstilling i Tivoli i forbindelse med klubbens 

jubilæum. Så blev Hammel-vognen 

restaureret af Dansk Karosserifabrik og 

bilfirmaet Bülow, og i 1954 deltog den i 

Brighton-løbet. 

   Ja der ligger stadig en opgave i endnu 

engang at gennemgå samtlige københavnske 

aviser fra 1886 til 1890, og desuden finde ud 

af hvor interviewet i 1927 var trykt. 

 

 

 

 

VIVINUS  

Næstældste bevarede bil må være Næstved 

Museums Vivinus - se Bilhistorisk Tidsskrift 

nr. 49. Da det er den 1-cylindrede model 

(omend motoren mangler), må den være fra 

1899 eller 1900. Af samme mærke har Åge 

Louring på Jysk Automobilmu- 

 

seum en 2-cylindret, et år eller to nyere. Den 

tilhørte i mange år Jørgen Pedersen i Viborg. 

Første ejer var en fabrikant P. H. Pedersen, 

Viborg. Vognen blev ved indførslen fortoldet 

som barnevogn og forsynet med et lille 

metalskilt 6 x 15 cm hvorpå der er skrevet 

med blæk og siden ferniseret: Vivinus, 

Bryssel Nr. l. 2 Cyl. Motor 5.4 SH. Vognens 

Vægt 346 Kg. Ejer Pedersen. Der står noget 

mere som ikke kan tydes, og så er der nittet 

en lille oval plade på hvor der er indgraveret: 

Viborg Politi. Pladen er sømmet til forkanten 

af agestolen. Den nummerplade med T 292 

der i mange år har siddet på vognen, hører 

imidlertid til en anden (en De Dion-Bouton 

der tilhørte farvehandler Gil- sig og søn).  

 

STORE KONGENSGADEVOGNEN  

Fra nogenlunde samme tid er så Teknisk 

Museums Store Kongensgade-vogn, der 

plejer at hedde 1899-model. Jeg vil dog 

minde om at H. C. Christiansens gamle 

medarbejder Viggo Jensen i sine erindringer, 

trykt i Teknisk Museums årbog 1972, 

kategorisk siger at Dansk Automobil- og 

Cyclefabrik ikke byggede nogen 4-hjulet 

vogn før 1901. 

   Køretøjet er restaureret af Bent 

Mackeprang og Tønnes Pedersen, der har 

sand- 

 



        Avisudklip fra Søren Andersens scrapbog. 



  

 

Genstand 

automobil Vivinus 1899 A 300 

   

 

automobil jf. faksimiletryk, Vivinus, belgisk 1899, på køleren malet i hvidt A 300, på chassiets forside fastskruet 
metalplade med indskriften G. H. Jørgensen Automobil-Lager, Kiøbenhavn B, køretøjets samlede længde ca. 193 
cm, bagakslens længde 137 cm, forakslens længde 125 cm, ryglænet på sædet 125 cm over jorden, chassiet af træ, 
sædet hult og af træ, men med rørfletning ved siderne og bagtil i to felter, på sædet rækværk af jærnrør og ryglæn 
af læder, på sædets overside, hvor der har hvilet en hynde, låg til magasinet i sædet, i vognbunden fastgjort lodret 
styr 68 cm højt med trærat samt gearanordning og fodbremse m.m., ved venstre side håndbremse til baghjulet, hjul 
med jærnegre, kun 1 slidt dæk og ingen slanger bevaret, akserne har solide fjedre, køleren har skrånende forside 

med en række runde ventilhuller, ventiler foroven og på siderne, over de 4 hjul træskærme, ved begge sider 
metaltrin, ved kølerens sider anbragt karbidlygter, på chassiet foran køleren forniklede, dekorative metalknopper, 
motoren mangler, blev anvendt til motorbåd og er gået tabt, 
bilen har tilhørt smedemester Andersen, Grimstrup, "Grimstrupsmeden", som benyttede den ..., 
indgået efter 1927, skænket af ...  

Museum: Museum Sydøstdanmark Genstandnummer: NÆM 00865x00005198Indkomstdato: 01-01-1927 
Sted: Næstved (brugssted) 
Periode: 1899 - Indenfor perioden "Industritid (1849-1913)" 
Emne: Landbefordring og transport 
Materiale: jern træ læder rør Bredde: 137 cm Længde: 193 cm 

Museumssag 
Denne genstand hører til følgende 
museumssag: 

Grimstrup-Smeden  

 

  

https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisSag.action?sagId=897898


Museumssag 

Grimstrup-Smeden 

   

smedemester Andersen, Grimstrup 
"Grimstrupsmeden" 
 
Vivinus, belgisk bil, nu uden motor 
motoren skal være bygget ind i en jolle, som skal være gået ned et sted i Karrebæk Fjord eller i Susåen 
 

sportsdykkerne eftersøgte jollen med motor i 1970erne, men fandt den ikke, hvor den efter traditionen skulle have ligget  
Museum: Museum Sydøstdanmark Sagstype: samlesag Journalnummer: NÆM 00865 Oprettet den: 21-07-2014 

 

  

https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630


Grimstrup-Smeden 

 

   

 

Billede Beskrivelse  Periode Sted  Museum  

 

automobil Vivinus 1899 
A 300 
automobil jf. faksimiletryk, 

Vivinus, belgisk 1899, på 
køleren malet i hvidt A 300, 
på chassiets forside fasts... 

1899 Museum 
Sydøstdanmark  

 

 foto Ringstedgade 221 

Grimstrup-Smedens Hus 
havehegn i smedejern 

1900-

1949 

Museum 

Sydøstdanmark  
 

 foto Smedemester 

Andersen 
Grimstrup-Smeden 
Andersen foran sit hus på 
Ringstedgade 221 

1900-

1949 

Museum 

Sydøstdanmark  

 

 tobaksskærer 
konstrueret 1915 af 
gammel smed i Grimstrup 
brugt af Christian Petersen 
under begge verdenskrige 

1910'erne Museum 
Sydøstdanmark  

 

 

  

 

  

https://www.kulturarv.dk/mussam/Tilknyttede.action?parentId=897898&listType=genstand&parentType=sag#betegnelseList
https://www.kulturarv.dk/mussam/Tilknyttede.action?parentId=897898&listType=genstand&parentType=sag#periodeList
https://www.kulturarv.dk/mussam/Tilknyttede.action?parentId=897898&listType=genstand&parentType=sag#stedList
https://www.kulturarv.dk/mussam/Tilknyttede.action?parentId=897898&listType=genstand&parentType=sag#museumList
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisGenstand.action?genstandId=11128959
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisGenstand.action?genstandId=11128959
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisGenstand.action?genstandId=11016481
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisGenstand.action?genstandId=11016481
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisGenstand.action?genstandId=11014383
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisGenstand.action?genstandId=11014383
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisGenstand.action?genstandId=11105478
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/Tilknyttede.action?parentId=897898&listType=genstand&parentType=sag#betegnelseList


Genstand 

foto Ringstedgade 221 Grimstrup-Smedens Hus 

   

havehegn i smedejern  

Museum: Museum Sydøstdanmark Genstandnummer: NÆM 00865X2008:221 Indkomstdato: 21-03-2008 

 

Periode: 1900-1949 - Indenfor perioden "Nyere tid (1661 - )" 
 

Museumssag 
Denne genstand hører til følgende 
museumssag: 

Grimstrup-Smeden  

 

Genstand 

foto Smedemester Andersen 

   

Grimstrup-Smeden Andersen foran sit hus på Ringstedgade 221  

Museum: Museum Sydøstdanmark Genstandnummer: NÆM 00865X2008:220 Indkomstdato: 21-03-2008 

 

Periode: 1900-1949 - Indenfor perioden "Nyere tid (1661 - )" 

 

Museumssag 
Denne genstand hører til følgende 

museumssag: 

Grimstrup-Smeden  

 

Genstand 

tobaksskærer 

   

konstrueret 1915 af gammel smed i Grimstrup 

brugt af Christian Petersen under begge verdenskrige  

Museum: Museum Sydøstdanmark Genstandnummer: NÆM 00865x1973:180A Indkomstdato: 19-03-1973 

Sted: Næstved (brugssted) 

Periode: 1910'erne - Indenfor perioden "Nyere tid (1661 - )" 

Emne: Røgtobak 

Materiale: træ jern 

Museumssag 
Denne genstand hører til følgende 

museumssag: 

Grimstrup-Smeden  

 

  

https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisSag.action?sagId=897898
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisSag.action?sagId=897898
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisMuseum.action?museumId=630
https://www.kulturarv.dk/mussam/VisSag.action?sagId=897898


Danske nummerplader 1903-68 

Fra Wikipedia, den frie encyklopædi 

Danske nummerplader anvendte i perioden 1903-1968 to forskellige registreringssystemer som begge byggede på lokale motorregistre. Det var ud fra 

nummerpladen muligt at identificere i hvilket område køretøjet var registreret. 

Registreringssystem 1903-1958 

Danske nummerplader havde i perioden 1. februar 1903 – 31. marts 1958 ét bogstav til venstre på nummerpladen og et løbenummer med op til 6 cifre til højre 

på nummerpladen. Bogstavet angav hvilket amt køretøjet var indregistreret i. Inden for hvert amt angav nummerserier hvilken del af amtet køretøjet var 

hjemmehørende. I en del tilfælde var der afvigelser imellem amtsgrænsen og grænsen imellem de områder som amtsbogstaverne dækkede. Systemet blev indtil 

adskillelsen af domstole og politi ved retsreformen i 1919 administreret af jurisdiktionerne, som var en fællesbetegnelse for købstadsjurisdiktioner, herredsretter 

og birkeretter. Fra 1919 overtog Politiet administrationen af registreringen. 

Bogstaverne A, B, C, E, H, I/J, K, L, M, O, P, S, T, U, V, X, Y, Z og Ø blev brugt fra starten i 1903. Bogstaverne D, N og Æ blev indført i forbindelse med 

Genforeningen i 1920. I 1950 kom bogstavet R til for Skanderborg Amt der var blevet oprettet i 1942. En liste over bogstavernes amtslige tilhørsforhold findes 

nedenfor. 

Runde nummerplader for anhængere, sidevogne og godkendte skov- og landbrugstraktorer havde et særligt system som bestod af politikredsnummeret øverst 

og et løbenummer nederst. 

Udseende 1903-1919 

Fra 1. februar 1903 skulle biler der kørte i Københavns Kommune forsynes med 3 tommer (7,8 cm) høje tegn. Fra 8. august samme år skulle biler overalt i 

landet have 6 tommer (15,7 cm) høje bogstaver. I forbindelse med indførelse af metersystemet ændredes størrelsen til 15 cm. 

Indtil 1908 var der frit farvevalg. Herefter skulle numrene være sorte på hvid baggrund. Der var for bilers vedkommende frit valg imellem at udstyre bilen med 

en nummerplade, som ejeren selv skulle fremskaffe, fx hos en skiltemaler, eller male nummeret direkte på bilen. Motorcykler skulle have nummerplader. 

Registreringspligt for motorcykler blev indført i 1906. Motorcykelnummerpladen skulle til 1910 sidde bagpå, derefter foran. 

 

Nummerplader med 1 kendingsbogstav (1/2 1903 – 30/3 1958 

  Amt       Distrikter 

A Københavns Amt       Frederiksberg Birk, Københavns Amts nordre Birk, Københavns Amts søndre Birk samt Amager Birk, Roskilde, Køge 


